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Fokusi i Kërkimit Shkencor  

  

Mikrobiologjia e fermentimit, e cila përfshin identifikimin dhe kontrollin e mikroorganizmave gjatë 

përpunimit dhe ruajtjes, si dhe ndikimin e tyre në cilësinë dhe sigurinë e produkteve ushqimore.  
  



Zhvillimi dhe përmirësimi i proceseve teknologjike në prodhimin e verës, me fokus në fermentimin, 

maturimin dhe ndikimin e parametrave teknologjikë në cilësinë organoleptike dhe kimike të produktit.  
  

Zbatimi i teknologjive të avancuara dhe të qëndrueshme në përpunimin e produkteve ushqimore, për 
ruajtjen e përbërësve bioaktivë dhe vlerave ushqyese.  
  

Krijimi dhe zhvillimi i produkteve inovative ushqimore, me vlera të shtuara ushqyese, që i përgjigjen 

kërkesave bashkëkohore të tregut dhe konsumatorëve për ushqime funksionale dhe natyrale.  
  

  

Fokusi në Mësimdhënie  

  

Mikrobiologjia ushqimore – mikroorganizmat në ushqime, ndikimi i tyre në sigurinë dhe cilësinë 

ushqimore, si dhe metodat analitike laboratorike për identifikimin dhe kontrollin e tyre.  
  

Teknologjitë e avancuara të përpunimit të ushqimit – aplikimi i metodave të avancuara të përpunimit me 

teknologjitë termike dhe jo-termike për ruajtjen e cilësisë dhe sigurisë ushqimore.  
  

Shkencat e Ushqimit dhe Teknologjitë e Përparuara – njohuritë themelore mbi përbërjen, strukturën, vlerën 

ushqyese dhe ndërveprimet e përbërësve ushqimorë gjatë përpunimit dhe ruajtjes me përdorimin e 
teknologjive të avancuara.  
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